Copie im St.-A.

953. Conrad Erzbischof von Cöln beurkundet, daß Gerhard von Sinzig, Burggraf von Landstron, sowie dessen Brüder Theoderich u. Luffried bei Entlassung des Ersteren aus der Gefangenschaft, dem Erzbischof Urfehde geschworen haben und seine Lehensmannen geworden sind. Cöln 13. Juni 1248.

Conradus dei gratia *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Ytaliā* archicancellarius, notum facimus universis, quod nos a *Gerardo de Landiscrone* et eius fratribus, videlicet *Theoderico* et *Luffrido* talem recepimus securitatem et assecurationem. Omnibus presentes litteras inspecturis *Gerardus de Sinzeke*, *Theodericus* et *Luffridus* fratres notum esse volumus, nos tactis sanctuariis dei corporaliter iurasse, quod nos contra venerabilem patrem dominum *Conradum Coloniensem* archiepiscopum eiusque successores et ecclesiam *Coloniensem*, que vulgariter *Gestighte* appellatur, de castro *Landescrone* nichil attemptabimus aut faciemus, nec guerram ipsis movebimus, nec aliquos ipsos impugnantem in castro recipiemus aut tenebimus memorato, quamdiu nos posse obtinemus in eodem. Et si forte hi, qui maiorem nobis potestatem habent in ipso castro, vellent movere guerram prefato domino archiepiscopo vel ecclesie sue, nos pro posse nostro a tali proposito removebimus eosdem. Et si ipsos revocare non possumus, nos prefato domino archiepiscopo ad tres septimanas predicemus. Hoc tamen nobis salvum protestamur, quod nos domino nostro *Friderico*, quem pro *Imperatore* tenemus, ac domino *Conrado* eius nato, quem tenemus pro *Rege*, si personaliter aderunt, citra *Mosellam* servire possumus et in hoc contra iuramentum nostrum non venimus. Eo autem tempore, quo ipsis servimus contra predictos dominum archiepiscopum et ecclesiam suam, bona nostra et nos pacem non habebimus ab ipsis. Et quandocumque ipsis non servimus nec assistimus, nos et bona nostra et nostri adiutores, qui nobiscum permanserint, et bona eorum a prefatis domino nostro archiepiscopo et ab ecclesia *Colon.* pacem habebimus et a nobis ipsi. Salvum etiam est domino archiepiscopo domino suo Regi si, personaliter affuerit, assistere. Et quamdiu ipse archiepiscopus domino suo Regi sic auxiliatur, nullam nos ipsi domino archiepiscopo et ecclesie sue observabimus pacem nec ipsi nobis tenentur observare. Et si forte aliquis vasallorum questionem contra nos habuerit, nos ipsi coram domino archiepiscopo iustitiam faciemus. Si vero ipse iustitiam nollet accipere, nos defendendo nos contra ipsum contra iuramentum nostrum nullatenus veniemus. Hec autem omnia nos bona fide, fraude et dolo exclusis, observabimus domino nostro archiepiscopo et ecclesie sue et

ipsi nobis. Insuper fideiussores dedimus *Gerhardum comitem de Nuenare, Fridericum dominum de Sleyda* viros nobiles, *Theodericum advocatum de Muffendorp* et *Ludewicum* fratrum eius, *Gerardum de Cunstorp* et *Theodericum de Vetelhoven*. Qui fide data promiserunt, quod, si manifestum erit, nos aliquid facere contra iuramentum nostrum, ipsi moniti *Coloniam* intrabunt, inde non recessuri, donec predicta sic facta fuerint emendata. Si vero nobis imponeretur aliquid contra iuramentum fecisse, quod non esset evidens et manifestum, super eo iuramento possumus nos purgare et nostro credetur iuramento. Insuper ego *Gerardus* in fidelitate homagii, quam ego ecclesie *Coloniensi* et *comitatui Honstadensi* feci, permanebo et prefato domino meo archiepiscopo eiusque successoribus observabo fidelitatem, sicut vasallus domino suo tenetur observare. Nos itaque recepta assecuratione predicta et alia eius satisfactione nobis exhibita, ipsum solutum a captivitate dimisimus et eius fideiussores quitos dimisimus et quitos clamamus. Ceterum nos protestamur, quod si nos contigerit servire et assistere domino nostro Regi, et ipse dominus noster ipsum *Gerardum* personaliter impugnare voluerit, nos ipsi *Gerardo* et suis fratribus predictis contramandabimus et predicemus ad tres septimanas pro nobis et nostris amicis. Et quam diu nos taliter in servicio domini nostri Regis sumus, ipso domino Rege guerram movente *Gerardo* predicto, nos pacem ipsi *G.* non servabimus, nec servare tenemur. Item, si ipse *Gerardus* contra aliquem vasallorum nostrorum habuerit questionem et ipse vasallus noster ipsi *Gerardo* parato coram nobis iustitiam recipere noluerit fortasse iustitiam exhibere, salvum erit ipsi *G.* se defendere contra talem nostrum vasallum. Nec in hoc ipse *G.* venit contra formam prestiti nobis iuramenti. Si vero contigerit, imponi ipsi *G.* fecisse eum aliquid contra suum iuramentum et non sit manifestum aut evidens, ipse de hoc se purgare poterit iuramento et iuramento huiusmodi non credemus. Si vero manifestum fuerit vel evidens, quod sibi imponitur, tunc sui fideiussores predicti, secundum quod predictum est, intrabunt. Ceterum ipse *G.* in fidelitate homagii, quam fecit ecclesie *Coloniensi* et *comitatui Honstadensi* permanebit et fidelitatem nobis nostrisque successoribus, sicut vasallus suo tenetur domino, observabit. Nosque ipsi e converso id, quod dominus suo tenetur vasallo, faciemus. Predicta itaque omnia bona fide nos ipsi firmiter observare promisimus, fraude et dolo exclusis. In predictorum omnium testimonium, presentem paginam conscribi et nostro *Gerardi comitis de Nuenare* et *Friderici domini de Sleyda* sigillis fecimus communiri. Datum *Colonie* anno domini MCCXLVIII sabbato quo cantatur *Karitas Dei*.

Copie im St.-A. Gedr. Sudenus II. 94.

954. Arnold der Burggraf und die Gebrüder Friedrich und Johann von Hammerstein geloben der Mechtild verwitweten Gräfin von Sayn und Eberhard Grafen von Eberstein den zur Burg (Ober-Alt-) Wied gehörigen Wildbann zu achten. Blankenberg 27. Juni 1248.

Nos *Arnoldus burgravius* nosque fratres *Fredericus* et *Johannes de Hamerstein* notum esse volumus universis has litteras inspecturis, quod nos promisimus fide data in manus nobilis domine *Megthildis* quondam *comitisse Seynensis* et nobilis viri *Everardi comitis de Eberstein*, et preterea iuravimus tactis reliquiis sacrosanctis, quod nos nunquam venabimur aut agitabimus in *Wiltban* eiusdem *comitisse*, qui pertinet ad *castrum* eius *Wile*, cervum, cervam, capreolum aut porcum silvestrem. Nec alicui suggeremus aut consulemus ibidem venari, nec aliquem de nostra familia aut potestate venari ibidem permittemus, nisi id fuerit de consensu expresso et voluntate ipsius *comitisse*, usque ad illa tempora, quibus ius venandi a dicta *comitissa* evicerimus per ius aut per amicitiam ipsius. Si vero, quod absit, contra iamdicta aliquid faceremus, intrabimus *Norum oppidum* apud *Blankenberg* ad iacendum et comedendum, inde non recessuri, nisi hoc emendaverimus secundum voluntatem *comitisse*. Et si ibidem pre timore corporum et rerum nostrarum tunc forte iacere non auderemus, iacebimus alibi, ubi *comitissa* voluerit, ubi tamen iacere poterimus sine timore. Item elegimus, quod *Gerardus burgravius de Landescrone*, *advocatus de Hackenberg* et frater eius *Ernestus de Virneburg*, et *Henricus* filius quondam *Cristiani*, consanguinei nostri, assistant in dicto negotio contra nos eidem *comitisse*, si iamdicta per nos non fuerint adimpleta. Sunt etiam ex parte *comitisse* et nostra electi communiter viri nobiles *Gerardus de Rennenberg* et *Henricus de Arscheid*, qui si dixerint per ipsorum iuramentum, nos in aliquo contra predicta fecisse aut venisse, credemus eis hinc inde, et intrabimus, ut dictum est pro emendando. Si vero ipsi id per iuramentum suum dicere noluerint, tunc *comitissa* credet nobis, si nos esse iuraverimus innocentes. Item iuravimus tactis sanctis reliquiis et promisimus similiter fide data, quod contumeliam nobis factam per captivitatem dicti *Frederici* nunquam vindicabimus nos et nostri consanguinei et amici, nec vindicabit ipse *Fredericus* scilicet contra *comitissam* et suos amicos et homines. Item contra *Conzonem militem de Briske* et famulos suos, qui ipsum ceperunt, aut eorundem consanguineos et amicos, super quo nos iuravimus et fecimus eis securita-

tem, que vulgariter dicitur *urvede*, quam *urvedam* iuraverunt et fecerunt eisdem consanguinei nostri *advocatus de Hackenberg* et frater eius *Ernestus de Virneburg* et *Henricus*, quondam filius *Christiani*. Omnia vero predicta fient et adimplebuntur ex parte nostra, dolo et fraude undique exclusis, non excluso tamen, quod intelligendum est theotonice *unverlovet*, domino nostro imperatore *Frederico*. Huius facti testes interfuerunt *E. comes de Eberstein*, *Johannes comes de Spanheim*, *H. dominus de Heinsberg*, *Symon* et *Everardus* fratres eorum, *G. dominus de Landiscrone*, *advocatus de Hackenberg*, frater eius *Ernestus de Virneburg*, *H. filius quondam Cristiani*, *Gobelo de Oitgenbag*, *Gerlacus* frater eius, *Walpodo*, *Alardus de Hafgesdale*, *Gerardus de Kennenberg* et ceteri quamplures discreti et honesti. In cuius rei fidem isti carte appendimus sigilla nostra cum sigillis domini *comitis de Eberstein* et filiorum suorum predictorum, et cum sigillo domini *G. de Landescrone* memorati. Acta sunt hec apud *Blankenberg* anno domini *MCCXVIII* sabato post *Nativitatis B. Johannis Bapt.*

Original im St.-A. mit 8 Siegeln, von denen 3 fehlen.

955. Heinrich Graf von Bianden und Margaretha seine Gemahlin schenken dem von ihnen zu Bianden erbauten Kloster der Trinitarier den Patronat der Pfarrkirchen zu Mettendorf und Daleiden und verpflichten es zum Gottesdienst auf der Burgcapelle zu Bianden. Im Juni 1248.

Henricus (comes) et Margarita comitissa Viennensis universis presentes litteras visuris cognoscere veritatem. (Lüde), ne labantur cum tempore, debent scripture munimine roborari. Hinc est, quod universitati vestre dignum duximus significandum, quod nos divinitatis intuitu, in nostrorum remissionem peccatorum dedimus et concessimus viris religiosis fratribus ordinis *S. Trinitatis et captivorum* hospitale, quod edificavimus in *Vienna*. Et pro ipsorum fratrum ibidem commorantium et pauperum sustentatione, dedimus et concessimus eidem hospitali ecclesias in *Mettendorf* et de *Daleiden*, quarum presentatio ad nos pertinere dignoscitur pleno iure, quando eas vacare contigerit, pacifice, sicut investiti eas hactenus habuerunt, possidendas. Et per hoc tenebuntur dicti fratres *capelle castri nostri Viennensis* in divinis per unum fratrem presbyterum deservire, prout nobis et nostris heredibus competet expedire. Quia vero fratres predicti in subsidium captivorum pro fide Christiana a paganis detentorum bona sua tertiare tenentur, statui-

mus et volumus, quod dictarum ecclesiarum redditus et proventus a tempore earum vacationis et dictorum fratrum perceptionis integre ante quinquennium nullatenus tertientur, ut earum pars tertia in usus fratrum et pauperum predictorum et maxime ad predicti hospitalis edificia convertantur. Si vero, quod absit, contingeret prenominationos fratres in hospitali sepedicto non velle commorari, ecclesie sepedicte memorato hospitali, si ibidem de nostro vel heredum nostrorum consensu vigeret religio, remauerent, similiter ad nos et nostrorum presentationem reverterentur pleno iure. Hec autem ex certis scientiis, de proborum et discretorum consilio, *Philippi* nostri primogeniti et aliorum heredum nostrorum assensu plenario duximus statuanda. Volumus autem, ut fratres prelibati anniversaria nostra et filiorum nostrorum, scilicet *Friderici* et *Philippi*, in ecclesia dicti hospitalis in perpetuum tenebuntur celebrare, et pro nobis, cunctis heredibus nostris (Rest fehlt). Datum anno domini MCCXLVIII mense Junio.